
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.17 

 
OGGETTO: 
CONVENZIONE TRA L’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLE VALLI CHISONE E GERMANASCA E I 
COMUNI DI VILLAR PEROSA E INVERSO PINASCA PER LA PREDISPOSIZIONE E GESTIONE DEL 
PROGETTO DI VARIANTE DI ADEGUAMENTO AL PIANO DI ASSETTO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO 
(P.A.I.) DELLA SUB AREA MEDIA VAL CHISONE DEI COMUNI DI VILLAR PEROSA E INVERSO PINASCA. 
DETERMINAZIONI IN MERITO. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì uno, del mese di aprile, alle ore 19:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocato si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

SANTIANO DANIELE 

DONATO SALVATORE 

BRUNO ROBERTO 

SANMARTINO MAURO 

TESSORE GERMANO 

RAVIOL STEFANO 

ALIFREDI GIOVANNI 

GIORDANO DARIA 

PONZA ERNESTO 

FRANZÈ DOMENICO AURELIO 

ARENA CATERINA 

PELLITTA CRISTINA 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLE VALLI CHISONE E 
GERMANASCA E I COMUNI DI VILLAR PEROSA E INVERSO PINASCA PER LA PREDISPOSIZIONE E 
GESTIONE DEL PROGETTO DI VARIANTE DI ADEGUAMENTO AL PIANO DI ASSETTO IDRAULICO ED 
IDROGEOLOGICO (P.A.I.) DELLA SUB AREA MEDIA VAL CHISONE DEI COMUNI DI VILLAR PEROSA E 
INVERSO PINASCA. DETERMINAZIONI IN MERITO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

1) I Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca costituenti la sub-area della Media Val Chisone, hanno 
delegato, ai sensi del p.to 4, art. 16 della L.R. 56/77 e s.m.i., la Comunità Montana Valli Chisone, 
Germanasca, Pellice e Pedemontano per tutti gli adempimenti connessi alla formazione, approvazione e 
pubblicazione della Variante strutturale di adeguamento al PAI: 

a) Inverso Pinasca con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 21/04/2010; 

b) Villar Perosa con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/04/2010; 
2) con deliberazione del Consiglio della Comunità Montana del Pinerolese n. 18 del 17/05/2010 veniva 

approvato il Documento Programmatico inerente all’adeguamento al PAI del P.R.G. della sub-area Media 
Val Chisone per i Comuni di Villar Perosa, Pinasca, Inverso Pinasca; 

3) tale suddetto Documento Programmatico è stato pubblicato nei tempi e nei modi previsti dalla normativa, e a 
tale riguardo non sono pervenute osservazioni; 

4) le Conferenze di Pianificazione si sono svolte in data 20/09/2010 e 15/10/2010; 
5) sulla base delle conferenze e dei rilievi presentati, è stata avviata la fase di specificazione per l’elaborazione 

del Progetto Preliminare di Variante Strutturale; 
6) il Progetto Preliminare è stato elaborato a fronte del parere espresso dalla Direzione Opere pubbliche, 

difesa del suolo, economia montana e foreste, con nota prot. N. 43824 DB14/00g in data 29/05/2012, nel 
quale “si ritiene che il quadro del dissesto contenuto nella documentazione relativa ai Comuni in oggetto 
possa considerarsi, allo stato attuale delle conoscenze, di maggior dettaglio rispetto a quello contenuto 
nell’elaborato 2 del PAI, nonché esaustivo ad aggiornare ed integrare il PAI medesimo,….”; 

7) La bozza del Progetto preliminare, elaborata a seguito del recepimento delle osservazioni e prescrizioni 
contenute nel parere di cui in precedenza, è stata trasmessa in data 31/05/2012 con prot. n. 5233 e 
successivamente integrata in data 28/12/2012 con prot. 13087 agli uffici regionali;  

8) A seguito dell’esame della documentazione, è stato predisposto dai competenti settori regionali il parere, 
trasmesso con nota prot. 20336 in data 11/04/2014, in cui “si esprime una valutazione favorevole ai sensi 
dell’art. 31ter, comma 9 della L.R. 56/77 come modificata dalla L.R. 1/2007, ed un parere favorevole ai sensi 
dell’art. 89 del DPR 380/2001 (art. 6 della L.R. 19/85), subordinatamente al recepimento delle osservazioni e 
prescrizioni..”; 

9) la Comunità Montana del Pinerolese, dal 1° Aprile 2014 è stata posta in liquidazione, con D.P.G.R. n. 37 del 
31.03.2014, ai sensi della L.R. 28.09.2012 n. 11 modificata dalla L.R. 14.03.2014 n. 3 è stato nominato il 
Commissario Straordinario della Comunità Montana del Pinerolese, con successivo D.P.G.R. n. 104 del 
30.09.2014 tale incarico è stato prorogato al 31.12.2014, con D.P.G.R. n. 156 del 29.12.2014 è stato 
prorogato al 30.06.2015, con D.P.G.R. n. 52 del 25.06.2015 è stato prorogato al 31.12.2015; 

10) con Decreto del Commissario Straordinario n. 43/2015 in data 16/07/2015 è stato adottato il Progetto 
Preliminare di variante strutturale di esclusivo adeguamento al PAI al P.R.G.  della sub-area Media Val 
Chisone; 

11) la Comunità Montana del Pinerolese in liquidazione è impossibilitata ad attendere alle funzioni delegate, e 
che lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, come da ultime 
modifiche apportate con deliberazioni del Consiglio dell’Unione n. 1/2015 e n. 5/2015, non prevede la 
gestione in forma associata della funzione pianificazione urbanistico/edilizia e territoriale; 

12) il Comune di Pinasca a seguito degli eventi calamitosi del novembre 2016, per procedere alla 
determinazione della Variante strutturale del PAI, dovrà ricondividere il quadro del dissesto con gli enti 
preposti dalla Legge Regionale 56/77; 

13) i Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca, invece,  sono nelle condizioni di  riprendere l’iter 
procedimentale secondo quanto disposto dall’art. n. 89 (Disposizioni Transitorie) della L.R. n. 3/2013 e s.m.i 
e nella forma di cui all’art. n. 19 quater della L.R. 56/77 e s.m.i. al fine di concludere, nel rispetto della L.R. 



1/2007,  il procedimento finalizzato all’approvazione del Progetto Definitivo della  Variante Strutturale di 
adeguamento al P.A.I. della sub area Media Val Chisone per i Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca; 

14) i Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca, anche con la collaborazione dell’Unione Montana dei Comuni 
delle Valli Chisone e Germanasca,  intendono di riprendere l’iter procedimentale secondo quanto disposto 
dall’art. n. 89 (Disposizioni Transitorie) della L.R. n. 3/2013 e s.m.i e nella forma di cui all’art. n. 19 quater 
della L.R. 56/77 e s.m.i. al fine di concludere, nel rispetto della L.R. 1/2007,  il procedimento finalizzato 
all’approvazione del Progetto Definitivo della  Variante Strutturale di adeguamento al P.A.I. della sub area 
Media Val Chisone dei Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca; 

 

PRESA in esame la “Convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, i 

Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca per la predisposizione e gestione del progetto di variante di 

adeguamento al Piano di Assetto Idraulico ad Idrogeologico (P.A.I.) della Sub Area Media Val Chisone dei 

Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca”, che composta da n. 10 articoli, viene allegata alla presente 

deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE: 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

di approvare la “Convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, e i Comuni di 

Villar Perosa e Inverso Pinasca per la predisposizione e gestione del progetto di variante di adeguamento al 

Piano di Assetto Idraulico ad Idrogeologico (P.A.I.) della Sub Area Media Val Chisone dei Comuni di Villar 

Perosa e Inverso Pinasca”, che composta da n. 10 articoli, viene allegata alla presente deliberazione sotto la 

lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, che avrà decorrenza dalla data del 10 novembre 2014; 

di autorizzare il Presidente o suo delegato a sottoscrivere la “Convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni 

delle Valli Chisone e Germanasca, i Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca per la predisposizione e gestione 

del progetto di variante di adeguamento al Piano di Assetto Idraulico ad Idrogeologico (P.A.I.) della Sub Area 

Media Val Chisone dei Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca”, sulla base dello schema-tipo approvato con il 

presente provvedimento e di autorizzare il medesimo ad apportare alla stessa quelle varianti, soppressioni od 

aggiunte non sostanziali, eventualmente richieste in sede di sottoscrizione; 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SENTITA la relazione del Sindaco; 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

SENTITI i seguenti interventi: 

Il Consigliere ALIFREDI Giovanni ritiene che vi siano presupposti sbagliati nell’impostazione della convenzione 

in quanto il progetto preliminare di adeguamento al PAI è stato adottato da più di tre anni e, pertanto, ritiene che 

l’iter di adeguamento al PAI del Piano Regolatore sia da iniziare da capo. 

Il Consigliere PONZA Ernesto dichiara che si sono persi degli anni. 



PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 

267/00, hanno espresso parere favorevole: 

• Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 

• Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal segretario 

comunale; 

Con n. 8 voti favorevoli e n. 3 astenuti (PONZA Ernesto, ALIFREDI Giovanni, GIORDANO Daria) espressi nelle 

forme e nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

Di approvare la succitata proposta di deliberazione 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

Con n. 8 voti favorevoli e n. 3 astenuti (PONZA Ernesto, ALIFREDI Giovanni, GIORDANO Daria) espressi nelle 

forme e nei modi di legge; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO * 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 


